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گزارش «شرق» از محدودیت  حقوقی مادران برای حساب بازکردن فرزندانشان

مادران بدون حق
شرق: «برای تولد یک سالگی پســرم رفتم بانک تا حساب بانکی باز کنم. به من 
گفتند نمی توانی و فقط پدر می تواند برای فرزندش حســاب باز کند. بیش از اندازه 
عصبانی شــدم، گفتم بین من و پدرش چه تفاوتی وجود دارد؟ اما تأثیری نداشــت 

چون مشکل از قانون بود نه کارمندان بانک...».
بین تمام آموزه ها، از مدرسه و تبلیغات سطح شهر تا اظهارات مقامات کشوری، 
همیشــه مادر از جایگاه بالایی برخوردار است اما در عمل مادران نسبت به پدران 

حقوق کمتری دارند که علت اصلی آن به تعریف ولی در قانون برمی گردد.
پدر و جد پدری حقوق مکفی تری نســبت به مادر دارند و البته همین منجر به 
محدودیت های حقوقی مادر خواهد شــد. یکی از محدودیت ها عدم امکان دخل 
و تصرف مادر در حســاب بانکی و امور مالی طفل اســت. با وجود لوایح مختلف 

که طی این ســال ها در مجلس به بحث گذاشــته می شــده، کمتر توجهی به این 
موضوع شــده، با وجود اینکه بســیاری از مســئولان در ســال های اخیر از جایگاه 
مادران و زنان صحبت می کنند اما همچنان زنان از بســیاری از حقوق قانونی خود 

محروم هستند.
این در حالی اســت که بــا وجود اظهارات معاون زنان رئیس جمهور در ســال 
گذشته که درباره اقدامات معاونت برای افتتاح سپرده حساب بانکی توسط مادران 
اعلام کرده بود: «ما لایحه افتتاح حســاب را به کمیســیون مربوطه بردیم و در آن 
کمیسیون مفصل درباره آن بحث شد. در کمیسیون به این نتیجه رسیدند که لایحه 
چیــز جدیدی را به قانون فعلی در حوزه اختیارات مــادر اضافه نمی کند. در واقع 
چیزی که در قانون وجود دارد برای افتتاح حســاب توسط مادر برای فرزند کفایت 

چهارشنبه
۳ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۶۱

می کند»؛ بســیاری از کارکنان بانک ها مطابق قوانین قبل با مادران برخورد می کنند 
که معاون رئیس جمهور در ایــن مورد گفته بود: «افراد در صورت مواجهه با عدم 
اجــرا به صورت موردی می توانند مطلب را بــا ذکر بانک مورد نظر گزارش کنند تا 

برای رفع مشکل اقدام شود».
این  هم  نوعی خشونت  پنهان  است؟

بســیاری از فعــالان حقوقی به لایحه حفــظ حمایت و کرامت زنــان در برابر 
خشونت انتقاداتی دارند که بخشی از آن به نادیده گرفتن برخی از حقوق زنان در آن 
مربوط می شود. حتی برخی محدودیت ها مانند عدم دخل و تصرف مادر در حساب 
بانکی طفل را نوعی خشــونت پنهان تحلیل می کنند. «شیما قوشه»، وکیل پایه یک 
دادگستری و فعال حقوق زنان هم در گفت وگو با «شرق» اشاره دارد؛ لایحه نسبت 
به این مورد، مثل خیلی از موارد دیگر که به آن پرداخته نشده سکوت کرده است.

این وکیل در بخشــی از صحبت هایش اضافه می کند: «در حال حاضر بچه زیر 
۱۸ سال تحت ولایت پدرش محسوب می شود و مسائل مالی او با دخالت مستقیم 
پدر اســت، یعنی پدر می تواند حســاب باز کند، از حساب آنها پول برداشت کند، به 
نام فرزند سند بزند و به طورکلی هر کار مالی دیگری انجام دهد. ولی اگر این کودک 
پدر نداشته باشــد، دو حالت دارد یا پدر فوت شده یا مادر و پدر طلاق گرفته اند، در 
این صورت اگر پدر فوت شده باشد، باید برای بچه زیر ۱۸ سال قیم تعیین شده باشد 
که کارهای مالی کودک را انجام دهد، این قیم می تواند مادر یا بنا به مصلحت، فرد 
دیگر باشد، چون ولی دارد و اگر حتی ولی یا همان جد پدری هم نداشته باشد، مادر 

می تواند در تمام مسائل مالی فرزند تا سن رشد دخالت داشته باشد».
قوشــه از نوع دیگر چنین چالشــی می گوید: «حال اگر مــادر و پدر از هم طلاق 
گرفته باشــند، این باز بحث دیگری دارد. ما یک بحث حضانت داریم که آن را باید 
جدا از بحث حضانت و قیمومیت بدانیم. حضانت به معنی سرپرست و نگهداری 
اســت؛ بنابراین اگر زنی بعد از طلاق حضانت فرزندش را گرفته باشد، نباید در امور 
مالی هم دخالت کند، چون تمام این مســائل تا سن قانونی با پدر است. مگر آنکه 
حضانت را به صورت کامل گرفته باشــد و وکالت نامه ای هم از پدر گرفته باشــد تا 
بتواند در امور مالی فرزندش دخالت کند. اگر هم وکالت را نگرفته باشد، فقط امور 
سرپرســتی بر عهده مادر خواهد بود. پس برای فرزندانی که پدرشان فوت شده، بنا 
به مصلحت دادگاه، قیم می تواند درخواســت صدور حکم رشــد کند که آن هم به 
مســائل مالی مربوط خواهد بود. برای این هم قاضی بــا بچه مصاحبه می کند تا 
متوجه شــود آیا کودک قوه تمیز دارد، مســائل مالی را متوجه می شود، ارزش پول 
و بقیه مســائل را می داند یا نه؟ اگر حکم رشد صادر کرد بچه از قیمومیت مسائل 
مالی خارج می شود. در واقع ممکن است دادگاه برای یک بچه ۱۳ ساله حکم رشد 
دهــد و آن بچه می تواند برای خودش حســاب باز کند و کارهای مالی انجام دهد. 
اما اگر پدر به طور کل نباشــد، باید اول اثبات شود پدر نیست و بقیه مسائل مختلف 

و مادر حکم حضانت بچه را از دادگاه بگیرد».
ایــن وکیل در بخش دیگری از صحبت هایــش اضافه می کند: «چنین چیزی در 
نوبت می رود، یعنی امور فوق العاده نیســت که خارج از نوبت رسیدگی شود. امور 
حســبی و همان بحث تعیین قیم و حکم رشــد و آن موارد که به بعد از فوت پدر 
مربوط اســت که معمولا برای آنها حکم سریع تر انجام می شود. اما بقیه موارد که 

به دادگاه خانواده ربط دارد پروسه خودش را طی می کند. این را هم در نظر بگیرید 
که لایحه  اساسا ارتباطی با این مسائل ندارد، ادعای لایحه این است؛ حمایت از زنان 
در برابر سوءرفتار که به نظر می رسد عزیزان حتی از کلمه خشونت هم نگران اند که 
به جای آن نوشــته اند سوءرفتار. به هر حال کلیت لایحه خشونت علیه زنان است، 
این موضوعاتی که ما درباره اش صحبت می کنیم خشونت علیه زنان است، اما آنها 
این را خشونت نمی دانند و اساسا درباره آن صحبتی نکرده اند. در لایحه به صورت 
خیلی ناقص درباره مصادیق خیلی کمی از بحث خشونت علیه زنان صحبت شده. 
در راســتای حقوق زنان، همیشه تلاش های زیادی شــده. زنان از مشروطه تا الان 
همین کار را انجام می دهند. اولین قانون مدنی ما برای ســال ۱۳۰۹ اســت. یک بار 
قوانین خانواده در ســال های ۷۰ و یک بار هم در سال های ۸۳ تغییر کرد ولی اینها 
هم قوانین اســت که بارها درباره اش صحبت شده. وقتی قانون حمایت از خانواده 
در حال تصویب بود، بخشــی از آن که عدول کرد، مثــل ازدواج مجدد و ازدواج با 
فرزند خوانده، اینها چیزهایی بود کــه در قانون حمایت خانواده آمده بود که از آن 
عدول کرد. اما از آن طرف هم باید گوش شنوایی وجود داشته باشد تا این تغییرات 

اعمال شود».
بپذیریم  زنان  حقوق  کمتری  دارند

طبــق قانــون پدر و جد پــدری تنها ولی طفل محســوب می شــوند که همین 
در بســیاری موارد موجــب محدودیت قانونــی برای مادران اســت. «عبدالصمد 
خرمشــاهی» وکیل پایه یک دادگستری و فعال حقوق بشری در گفت وگو با «شرق» 
به ابعاد این ماجرا می پردازد و می گوید: «بر اساس ماده ۱۰، ۸۱ قانون مدنی و مفاد 
بعدی آن پدر و پدربزرگ ولی طفل محسوب می شوند و اگر پدر حضور داشته باشد، 
خــود پدر در اموال طفــل دخل و تصرف می کند. زمانی هــم که پدر فوت می کند 
پدربزرگ به عنوان ولی قهری این کار را انجام می دهد. زمانی که شوهر فوت می کند 
و ولی قهری نباشد، سؤال این است که مادر می تواند دخل و تصرفی در اموال طفل 
داشته باشد؟ سال ۵۶ در این رابطه قانونی وضع شد که نحوه بازکردن حساب برای 
کودکان در آن تشریح شد، تبصره ماده واحده هم به مادران اجازه داد برای فرزندان 
خودشان حساب باز کنند و تا ۱۸سالگی هر زمان که خواستند از این حساب برداشت 
کنند. حتی در سال ۵۸ قانونی آمد که در آن مقرر می شد قوانینی که مخالف مسائل 
در باب ولی و دخالت ولی در اموال طفل اســت، نســخ شود که نظر اداره حقوقی 
قوه قضائیه این بود که چنین قانونی خود معتبر است؛ بنابراین زنانی که همسرشان 
فوت کرده، طلاق گرفته یا ولی قهری ندارند، می توانند مستقلا برای فرزند خودشان 
حســاب باز کنند و تا ۱۸ ســالگی آن فرزند در اموال او دخل و تصرف کنند. در هر 
حال در قوانین ما به طورکلی برتری با مردان است و این هم ناشی از برخی مسائل 
است. از جمله در قانون مدنی که عنوان می کند پدر رئیس خانواده است و پاره ای 
از مسائل فقهی که در آن مردان به عنوان رئیس خانه قلمداد می شوند و در اغلب 
مــوارد آن حقوقی کــه زنان انتظار دارند با برخی از قوانین در تعارض باشــد؛ مثلا 
همیــن حقوق حمایتی زنان که ۱۰ تا ۱۲ ســال بین قوه قضائیه و مجلس رد و بدل 
می شــد. به هر حال باید بپذیریم بانوان هنــوز محدودیت هایی دارند و در ارتباط با 
مســائلی که پیش می آید، حقوق مرد بیشــتر بوده اســت که امیدواریم کم کم این 

تبعیض ها کمتر شود».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گوشه ای در دستگاه شــور- رشد ۸- پاک و منزه- به کمال 
رسیدن- دایره ای شکل ۹- ســگ بیمار- شیطان- برخی از 
آب گل آلود می گیرند ۱۰- رشــته فرنگی- به هم پیچیده- از 
الفبای انگلیســی ۱۱- مأیــوس- نوعی خــودروی باربری 

۱۲- کتف- تخته ســنگ پهن- سرسری ۱۳- سهل انگاری- 
بی بندوبــار- جوان ۱۴- عنوان شــاهزادگان دوره صفوی- 
ساقه خوراکی ترش و شــیرین- لگد ۱۵- نوعی سوسیس 

بلند- لبه تیز شمشیر- فشار برای راندن چیزی  افقی: 
 ۱- میانــه روی- تابلوی نقاشــی زیبا اثــر هنرمندانه 
اســماعیل آشــتیانی ۲- شــوخی- پایبند در دوستی- 
خواهش هــای نفســانی ۳- توله ســگ شــکاری- از 
چهره های سرشناس سینمای کمدی جهان- حیرت زده 
۴- در خود فرو رفتن- زاده سگ و گرگ- نام مادر حضرت 
موسی(ع) ۵- از گران ترین خرماهای ایران- چاپلوس و 
متملــق ۶- گلی زیبا- لااله الااالله گفتن- جوی خون ۷- 
رشته کوهی در مرکز اروپا- از گیاهان تک لپه ای- نقاش 
نامدار اســپانیایی ۸- ســخن، گفتار- دلیری- شخصی 
که نویســنده، حوادث داســتان را از زبان او نقل می کند 
۹- نوعی موشــک زیرآبی- مرطوب- بحث و گفت وگو 
۱۰- محصــول آب و صابون- توده عظیم یخ در نواحی 
قطبی- حزب موســولینی ۱۱- موافق- سرکش و یاغی 
۱۲- از رنگ هــای گرم- حقیقــت و ذات چیزی- ماهی 
کنسروی ۱۳- از افعال اسنادی- گریزنده از روی ترس- 
مقــر حکومت مارشــال پتن ۱۴- ســزاوارتر- سلســله 
بنی امیــه- رشــته ای در شمشــیربازی ۱۵- الماس زیبا 
که از جواهرات ســلطنتی ایران است- معادل فارسی 

پاراگلایدر 
عمودی: 

۱- از دل پرسوز برآید- خرمای بهبهان- نخستین شاه  
کیانی ۲- گرامی و محبوب- رشته هایی از پوست یا ساقه  
گیــاه- ماهی تن ۳- آدم گیج راه مــی رود و می خورد- 
انتقال مایعات با تلمبه- شــک و تردید ۴- برجســتگی 
سفت روی انگشــتان- زن همنشین- حرف انتخاب ۵- 
ســبد نان اروپا لقب این کشور است- چهره و سیما ۶- 
درهم پیچیدن- تمایل- سرماخوردگی ۷- ویتنام قدیم- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۰۳      طراح: بیژن گورانی
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اگر کمتر از ۱۸ سال دارید یا می خواهید برای فردی کمتر از ۱۸ سال، حساب بانکی 
افتتاح کنید، این مطلب را بخوانید، هم اکنون افتتاح حساب برای افراد زیر ۱۸ سال به 
این شــکل است که فرد شخصا یا از طریق ولی، قیم یا وصی خود می تواند نسبت به 
افتتاح حساب بانکی اقدام کند. در انواع حساب های افتتاح شده و بعد از رسیدن به ۱۸ 
سال تمام، امکان برداشت فقط توسط خود فرد امکان پذیر است. موضوعی که سایت 

رده در این مقاله درمورد آن توضیح داده است.
افتتاح حساب توسط ولی، قیم  یا  وصی

بر اســاس بخش نامه بانک مرکزی افتتاح حساب توســط ولی (پدر یا جد پدری) 
قیم یا وصی (با حکم) به عنوان افتتاح کننده حســاب برای فرد زیر ۱۸ ســال و به نام 
خود فرد امکان پذیر اســت. در این نوع افتتاح حســاب، برداشت از حساب توسط فرد 
افتتاح کننده یا با ارائه حکم رشــد امکان پذیر اســت. این دسته از متقاضیان می توانند 
شخصا یا از طریق ولی، قیم یا وصی انواع حساب به جز «حساب جاری با دسته چک» 

را افتتاح کنند.
افتتاح حساب  برای مادران  هم  امکان پذیر  شد

از این پس مادران هم اجازه خواهند داشت تا به نام فرزندانشان حساب بانکی باز 
کنند. همان طورکه می دانید این امکان فقط برای ولی و قیم قانونی (یعنی مرد) افراد 
زیر ۱۸ ســال فراهم بود که با مصوبه دولت مادر می توانــد به نام فرزند صغیر خود 

حساب های بانکی افتتاح کند.
در ضمن مانند سایر قوانین مربوط به این حساب ها، حق برداشت نیز تا رسیدن فرد 

به ۱۸ سال تمام، فقط با مادر خواهد بود.

کارت بانکی برای نوجوانان  یا  زیر  ۱۸ساله ها
اغلب بانک ها برای افراد زیر ۱۸ سال هم امکان افتتاح حساب قرض الحسنه دارند 
و هــم کوتاه مدت، برای این حســاب ها هم کارت بانکی با نام صاحب حســاب ارائه 
می دهند. ولی می تواند با مدارک شناسایی فرزندش به بانک مراجعه کند و حساب باز 
کند. اما این کارت بانکی چه قابلیتی دارد؟ مثل همه کارت های بانکی، دارنده رمز اول 
می تواند تا ســقف برداشت روزانه مجاز از حسابش پول برداشت کند، خرید حضوری 
روزمره انجام دهد و تا ســقف معین شده توسط بانک مرکزی، خرید آنلاین با رمز دوم 

ثابت (که از عابربانک گرفته می شود) انجام دهد.
اما خریدهای بزرگ آنلاین، اســتفاده از اپلیکیشن های پرداخت و بقیه مواردی که 
نیاز به رمز دوم پویا دارد، با این کارت های حســاب های زیر ۱۸ سال، امکان پذیر نیست. 
چرا؟به یک دلیل ســاده؛ چون دارنده این کارت، به دلیل همان محدودیت قانونی -تا 
پایان ۱۸سالگی- سیم کارت ندارد و احراز هویت بانکی مقدور نیست. پس پیامک های 
برداشــت و واریز بانکی هم به شماره ولی ارسال می شــود و بدون نظر ولی قانونی، 

نمی شود خرید انجام داد.
ولی پس از پایان ۱۸سالگی، با یک  بار حضور در بانک، حساب و اطلاعات حساب، 

به نام فرد دارنده حساب تغییر می کند.
افتتاح  حساب  زیر  ۱۸ سال بدون  حکم  رشد

افرادی با میانگین ســنی ۱۲ تا ۱۸ سال شــخصا و بدون حکم رشد هم می توانند 
به نام خودشــان حســاب بانکی افتتاح کنند. البته امکان برداشــت از حساب در این 
طرح، دارای شــرایط و ضوابط خاص است. به این شکل که امکان برداشت از حساب 

برای فرد صاحب حســاب فقط بعد از ۱۵ ســال تمام یا با ارائه حکم رشد امکان پذیر 
خواهد بود. این دســته از متقاضیان فقط می توانند حساب قرض الحسنه در بانک ها 

افتتاح کنند.
افتتاح  حساب  زیر  ۱۸  سال  با  حکم  رشد

طبق بخش دیگری از بخش نامه بانک مرکزی، افراد زیر ۱۸ سال دارای حکم رشد 
نیز می توانند شخصا، برای افتتاح حساب بانکی خود اقدام کنند. در این نوع حساب ها 
امکان برداشــت فقط توسط خود فرد (زیر ۱۸ ســال) و با ارائه حکم رشد امکان پذیر 
اســت. این دسته از افراد می توانند بر اســاس نوع نیاز خود، انواع حساب های سپرده 

مدت دار و قرض الحسنه را افتتاح کنند.
افتتاح  حساب  توسط  غیر  ولی  و  غیر قیم  یا  غیر وصی

در این ســبک از افتتاح حساب، مادر فرد زیر ۱۸ سال (که بر اساس قانون غیرقیم، 
غیروصی محسوب می شــود) می تواند اقدام به افتتاح حساب کند که حساب نیز به 
نام خود فرد (زیر ۱۸ ســال) خواهد بود. در این نوع حســاب امکان برداشت حساب 
فقط با مادر (در صورت فوت مادر، بعد از ۱۸ سال توسط خود طفل) و نوع حساب از 
نوع حساب های قرض الحسنه است. همچنین سایر افراد غیرولی، غیرقیم و غیروصی 
(از جملــه مادر) این امــکان را دارند که برای فرد زیر ۱۸ ســال و به نام خود آن فرد 
اقدام به افتتاح حساب کنند. امکان برداشت این حساب (سپرده کوتاه یا بلندمدت) با 

افتتاح کننده یا فرد دارای حکم رشد خواهد بود.
مدارک  لازم  برای  افتتاح حساب زیر  ۱۸  سال

هماننــد هــر افتتاح حســاب بانکی دیگــری، به مــدارک اصلی نیاز اســت 

آنچه باید بدانیم
سال شرایط افتتاح حساب بانکی برای افراد زیر ۱۸ 

و البتــه مــدارک اصلی ولــی یا قیــم قانونی، اصــل و کپی شناســنامه و کارت 
ملی صاحب حســاب، اصل و کپی شناســنامه و کارت ملی ولــی یا قیم قانونی 
(+مدارکــی که قیم بــودن را اثبــات کند)، پرکــردن فرم های مربوط بــه افتتاح 
حســاب توســط ولی یا قیــم (همراه داشــتن آدرس دقیــق و کدپســتی الزامی 
اســت)، [در موارد اســتثنائی که افتتاح کننده حســاب ســواد نداشــته باشــد] 

دو قطعه عکس.
حکم  رشد  چیست؟

حکم رشد یعنی فرد موردنظر اگرچه به بلوغ سنی و قانونی نرسیده ولی به بلوغ 
عقلی رســیده و به حــدی توانایی دارد که می تواند به تنهایــی از خدمات مالی بهره 
ببرد. البته این حکم رشــد یا گواهی رشد با شــرایط خاصی و پس از انجام تحقیقات 
و جلب نظر کارشناسی صادر می شــود. لازم است درخواست صدور گواهی رشد به 
دادگاه خانواده یا دفاتر خدمات قضائی محل اقامت درخواست کننده تحویل داده شود 
تا قاضی با توجه به تحقیقات میدانی و استشــهادیه ای که جمع شــده، امکان بلوغ 
فکری فرد را تأیید کند. بد نیســت بدانید دادخواست صدور گواهی رشد دختر یا پسر 
با یکدیگر تفاوتی ندارد، ولی حکم رشــد دختر کمتر از ۹ ســال و پسر کمتر از ۱۵ سال 

صادر نخواهد شد!
مدارک لازم  برای صدور  حکم  رشد  زیر  ۱۸  سال

مثل همه موارد، به شناســنامه و کارت ملی جدید نیاز است. باید فرم درخواست 
صدور حکم رشــد کامل و با جزئیات پر شــود و مدارکی که ادعای درخواست صدور 
حکم رشد را ثابت می کند، ضمیمه درخواست شود؛ مدارکی شبیه استشهادیه محلی 

و مواردی از این دست.
منظور   از  ۱۸ سال چیست؟

قانون را با جشن تولد نباید اشتباه گرفت! هرجا در قانون از ۱۸ سال نام برده شده، 
منظور ۱۸ سال تمام (به سال شمسی) است. یعنی ۱۸ سال و یک روز به بعد می تواند 
حســاب به نام خود داشــته باشــد و از همه خدمات بانکی بدون نیاز به ولی و قیم

استفاده کند.


